ser como Sócrates; y es evidente que lo mismo podría suceder  
 si Sócrates fuera eterno. Además, habrá varios paradigmas de  
 una misma cosa, y, por tanto, también varias Especies; por ejem-  
 plo, del hombre serán Especies lo Animal y lo Bípedo, y, al  
 mismo tiempo, también el Hombre en sí. Además, no sólo de  
 30 las cosas sensibles serán paradigmas las Especies, sino también  
 de sí mismas; por ejemplo, el género, como género de Especies;  
 de suerte que una misma cosa será paradigma e imagen. Además,  
 991<sup>b</sup> parece imposible que la substancia esté separada de aquello de  
 lo que es substancia; por consiguiente, ¿cómo podrían las Ideas,  
 siendo substancias de las cosas, estar separadas de ellas? Pero en  
 el *Fedón*<sup>63</sup> se dice que tanto del ser como del devenir son causas  
 5 las Especies; sin embargo, aunque existan las Especies, no se

<sup>63</sup> 100d.

tes. **117.** Similiter autem palam quia etiam si sit Socrates sempiternus, erunt eiusdem exemplaria plura, quare et species: ut hominis animal et bipes: similiter autem et autosanthropos. **118.** Amplius autem non solum sensibilibum species exemplaria, <sup>30</sup> sed etiam ipsarum, ut genus specierum; quare idem erit exemplar et imago. **119.** Amplius opinabitur utique impossibile <sup>99<sup>1b</sup></sup> esse separatim substantiam, et cuius est substantia. Quare quomodo ideae substantiae rerum existentes separatim erunt? **120.** In Phaedone vero sic dicitur quod ipsius esse et fieri causae sint species, et etiam existentibus speciebus, tamen non fiunt <sup>5</sup> participantia nisi sit quod movit. **121.** Et multa fiunt alia ut domus et anulus, quorum non dicimus esse species: quare palam quia contingit et alia et esse et fieri, et propter tales causas quales et nunc *dicta*. **122.** Amplius si sunt numeri species, quomodo causae erunt? Utrum quia alii numeri sunt <sup>10</sup> ipsa existentia, ut hic quidem numerus homo, ille vero Socrates et alius Callias? Quid igitur his sunt causae illi? Nec enim si hi sunt sempiterni, illi vero non, *differet*. Si vero quia rationes numerorum et hic, ut symphonia, palam quia est unum

producen las cosas participantes si no existe lo que será motor <sup>64</sup>, y se producen muchas otras, como una casa y un anillo, de las cuales no admitimos que haya Especies; por tanto, cabe evidentemente que también las demás cosas sean y se produzcan por causas semejantes a las de las mencionadas ahora.

Además; si realmente son números las Especies, ¿cómo serán causas? ¿Acaso porque los entes son otros números, por ejemplo <sup>10</sup> tal número un hombre, y tal otro Sócrates, y tal otro Calias? ¿Por qué, entonces, son aquéllos causa de éstos? <sup>65</sup>. Pues, aunque los unos sean eternos y los otros no, nada importará. Y, si es porque los entes de aquí <sup>66</sup> son proporciones de números, como la sinfonía, es evidente que al menos hay una de aquellas cosas de las que son proporciones. Y si ésta es algo, es decir la mate-

<sup>64</sup> La causa motriz o eficiente.

<sup>65</sup> «Aquellos» = los números que constituyen las Especies; «éstos» = los que constituyen los entes sensibles.

<sup>66</sup> Los entes sensibles.

- 15 τοῦτο, ἡ ὕλη, φανερόν ὅτι καὶ αὐτοὶ οἱ ἀριθμοὶ λόγοι τινὲς  
 ἔσσονται ἑτέρου πρὸς ἕτερον. λέγω δ' οἶον, εἰ ἔστιν ὁ Καλλίας  
 λόγος ἐν ἀριθμοῖς πυρός καὶ γῆς καὶ ὕδατος καὶ ἀέρος,  
 καὶ ἄλλων τινῶν ὑποκειμένων ἔσται καὶ ἡ ἰδέα ἀριθμός· καὶ  
 αὐτοάνθρωπος, εἴτ' ἀριθμός τις ὧν εἴτε μῆ, ὅμως ἔσται λόγος  
 20 ἐν ἀριθμοῖς τινῶν καὶ οὐκ ἀριθμός, οὐδ' ἔσται τις διὰ ταῦτα  
 ἀριθμός. ἔτι ἐκ πολλῶν ἀριθμῶν εἰς ἀριθμός γίνεται, ἐξ  
 εἰδῶν δὲ ἐν εἶδος πῶς; εἰ δὲ μὴ ἐξ αὐτῶν ἀλλ' ἐκ τῶν ἐν  
 τῷ ἀριθμῷ, οἶον ἐν τῇ μυριάδι, πῶς ἔχουσιν αἱ μονάδες; εἴτε  
 γὰρ ὁμοειδεῖς, πολλὰ συμβήσεται ἄτοπα, εἴτε μὴ ὁμοει-  
 25 δεῖς, μήτε αὐταὶ ἀλλήλαις μήτε αἱ ἄλλαι πᾶσαι πᾶ-  
 σαις· τίνι γὰρ δυόισουσιν ἀπαθεῖς οὔσαι; οὔτε γὰρ εὐλογα  
 ταῦτα οὔτε ὁμολογοῦμενα τῇ νοήσει. ἔτι δ' ἀναγκαῖον ἕτερον  
 γένος ἀριθμοῦ κατασκευάζειν περὶ ὃ ἡ ἀριθμητικὴ, καὶ  
 πάντα τὰ μεταξὺ λεγόμενα ὑπὸ τινῶν, ἃ πῶς ἢ ἐκ τίνων  
 30 ἐστὶν ἀρχῶν; ἢ διὰ τί μεταξὺ τῶν δευρὸ τ' ἔσται καὶ  
 αὐτῶν; ἔτι αἱ μονάδες αἱ ἐν τῇ δυάδι ἑκατέρω ἐκ τίνος  
 992<sup>a</sup> προτέρας δυάδος· καίτοι ἀδύνατον. ἔτι διὰ τί ἐν ὃ ἀριθμός  
 συλλαμβανόμενος; ἔτι δὲ πρὸς τοῖς εἰρημένοις, εἶπερ εἶσιν  
 αἱ μονάδες διάφοροι, ἐχρῆν οὕτω λέγειν ὥσπερ καὶ ὄσοι τὰ

15 ria, está claro que también los números mismos serán ciertas  
 proporciones de una cosa a otra. Por ejemplo, si Calias es una  
 proporción numérica de Fuego, Tierra, Agua y Aire, también la  
 Idea será un número de algunos otros elementos substantes. Y el  
 Hombre en sí, tanto si es como si no es cierto número, será  
 20 una proporción numérica de ciertas cosas, y no un número, y no  
 habrá por esto ningún número<sup>67</sup>.

Además, de varios números se forma un solo número; pero  
 ¿cómo puede formarse de Especies una sola Especie? Y si el  
 número no se forma de números, sino de elementos que hay en  
 el número, por ejemplo en la Miríada, ¿cómo son, entonces, las  
 mónadas?<sup>68</sup>. Pues, si son todas de la misma especie, sucederán  
 25 muchos absurdos, y, si no son de la misma especie, ni lo serán

<sup>67</sup> Todo este pasaje es de interpretación muy difícil; cfr. Tricot, I, 91, n. 1, y Ross, I, 200.

<sup>68</sup> Las mónadas = las unidades. Mantengo aquí el término de origen

quid, quorum sunt rationes. Si itaque haec materia, manifestum 15  
quia et ipsi numeri [-] aliquae rationes sunt *alius* ad aliud. Dico  
autem ut si est Callias ratio in numeris ignis, aquae, terrae  
et aëris et autosanthropos, sive numerus quis existens, sive  
non, tamen est ratio in numeris quorumdam et non numerus; 20  
et non erit quis propterea numerus. 123. Amplius ex multis  
numeris fit unus numerus: ex speciebus autem una species  
qualiter vel quomodo? 124. Sed si nec ex eis, sed ex unis,  
ut in millenario, quomodo se habent unitates? Sive enim eius-  
dem speciei, multa inconvenientia accidunt, sive non eiusdem  
speciei. Nec [-] eadem sibi sunt invicem, nec aliae omnes 25  
omnibus. 125. Quomodo namque different impassibiles exi-  
stentes? Nec enim rationabilia haec, nec intelligentiae confessa.  
126. Amplius autem aliud aliquod genus numeri facere est  
necesse, circa quod fit Arithmetica. Et omnia intermedia dicta,  
ex quibus simpliciter, aut ex quibus sunt principiis, aut *quare* 30  
*intra* praesentia erunt et eas? 127. Amplius autem unitates,  
quae sunt in dualitate, utraque est ex aliqua priori dualitate: 992<sup>a</sup>  
quamvis impossibile. 128. Amplius quare numerus ex his  
collectus est? 129. Amplius autem cum dictis, si sint diffe-  
rentes unitates, oportebit ita dicere, quemadmodum et quicum-